



## DIN BOLIG ER DIT SLOT

- Inspiration og gode råd fra dine lokale håndværkere og din lokale bank



Det flotte haveanlæg med stauder, græsplæne, sten og træ ligger lige op til marken og med udsigt over Grønsund. Her kan du virkelig falde til ro.

## Enestående stauderhave i Blæsebjerg

For mange år siden var stauder hvermandsje i haven. Så blev det moderne og travle tider, og det kneb med tiden og dermed engagementet i haven. Men stauder er igen ved at vinde indpas i havemiljøet, ikke mindst hos de boligejere, som har den fornødne tid til at give haven den nødvendige omsorg. For anlægsgartner Lars Dyrberg, H. Rasch & Søn i Stubbekøbing, der denne gang giver os råd og vejledning på specialsidene "Din bolig er dit slot", er staudernes flor en fryd for øjet. Han udfører stadig oftere haveanlæg, hvori stauder indgår - et af eksemplerne finder i Blæsebjerg, hvorfra motiverne på siderne her er hentet. Det er en enestående have med bl.a. omkring 750 stauder.

Der er en række forhold, det er vigtigt at have opmærksomhed på, når det gælder stauder. Om disse forhold fortæller anlægsgartneren i det følgende.

- I løbet af sommerhalvåret kan det ikke undgås, at et løg eller en staudefalder i øjnene ved, at det simpelthen ikke passer ind, der hvor det står. Det kan der være flere grunde til. Mest almindeligt er det, at farven stikker i øjnene og fortæller dig, at der er noget galt, men også formen eller højden kan være helt forkert til omgivelserne. Nu er det jo kun få planter, der er klar til at blive flyttet her i august, men det kan også være, du lige skal bruge nogle uger til at finde ud af, hvor den passer bedre ind i billedet, siger Lars Dyrberg og fortsætter:

- Men pludselig er det oktober og plantetid, og så har du måske glemt alt om den staudefalder, der skulle flyttes. Værre er det, at nu er bedet afblomstret, og det kan være svært at huske, hvilke planter, der skulle flyttes. Det er derfor en god idé at markere sådanne planter, og det er heldigvis ikke nødvendigt med store reklameskilte. En blomsterpind stukket ned lige ved planten vil minde dig om flytningen. Indtil nu har vi kun kunnet flytte de tidlige løg- og knoldvækster, som allerede var vokset af omkring 1. juli. I starten af august er selv de sene løg- og knoldvækster ved at være afgroede, og flere tidlige stauder er klar til at blive delt og eventuelt flyttet.

Bellis, Primula og Arabis, en

gruppe planter som både kan betragtes som sommerblomster (idet de kan formeres med frø) og stauder (fordi de kan være flerårige og formeres ved deling), skal netop deles nu efter blomstringen. De er forholdsvis sarte stauder og kan beskyttes ved, at delingen foregår i potteri drivhus eller på en særlig beskyttet plads på friland.

På Pelargonier er der nu gode skud til stiklingeformering. Et skud på 5-10 centimeter uden blomsterknopper brækkes af med fingrene, de nederste blade fjernes og stiklingen sættes enten i et glas vand indtil rødderne viser sig, eller stikkes direkte i en potte med almindelig ugødet pottejord.

Fuchsia-stiklinger skæres

med kniv og stikkes ligeledes i ugødet pottejord. Formeringen kan foregå i drivhus, men både strikling og moderplante er for sarte til, at de kan overvinde i koldhus. Moderplanterne skal sammen med terrasseplanter opbevares frostfrit og lyst, mens de unge, nystukne planter kan stå i en kølig vindueskarm.



Fra vandsiden kigger du op mod huset og den imponerende stauderhave i Blæsebjerg. Et flor af forskellige planter og farver, som giver både fantasien og lysnydelsen næring.

## Haven i sensommeren

Tag gartneren med på råd

### Lige nu:

- Anlæg af havebassin
- Græssåning
- Plantning
- Anlæg af terrasse/indkørsel
- Vedligeholdelse af haven

Vi bygger grønt

Gartneren kan se mulighederne i din have

Ingen opgave er for lille - ej heller for stor

Ring og få et uforpligtende tilbud



Farver og hygge skaber et enestående miljø i stauderhaven i Blæsebjerg, hvor anlægsgartner Lars Dyrberg her har placeret sig af de steder, hvor tilværelsen for boligejeren kan nydes.



Anlægsgartner

**H. Rasch & Søn**

Tlf. 54 44 16 97